Администрация муниципального образования «Тегринское»

165107, п. Тегро-озеро, Вельский район, Архангельской области, ул. Мира,7 тел/факс (81836)-3-81-63

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 декабря 2020 года                                № 18                   пос. Тегро-озеро
Об утверждении Программ профилактики нарушения

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на 2021 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)     и муниципального контроля»  и  Положением о порядке подготовки исполнительными органами государственной власти Архангельской области программ профилактики нарушений обязательных требований, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 06 к 2017 года № 519-пп
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

 программу профилактики нарушений обязательных требований, при  осуществлении муниципального контроля в области благоустройства на 2021 год (далее –программа профилактики № 1)

программу профилактики нарушений обязательных требований, при  осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности на 2021 год (далее –программа профилактики № 2)

2.Назначить Попову Г.В. помощника главы администрации МО «Тегринское» руководителем  программ профилактики №1, № 2.
3.Поповой Г.В. помощнику главы администрации МО «Тегринское» разместить программы  на официальном сайте администрации МО «Вельский муниципальный район» вкладка муниципального образования «Тегринское».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава МО «Тегринское »                                                     Л.А. Дроздова
      УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования «Тегринское»

от  07 декабря 2020года № 18
Программа профилактики нарушения
обязательных требований в области благоустройства на 2021 год

I. Общие положения

1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее – Программа № 1) разработана в соответствии с Федеральным законом   от 26. 12. 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в области благоустройства в целях организации проведения органом муниципального контроля – администрацией муниципального образования «Тегринское» (МО «Тегринское») профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Архангельской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения МО «Тегринское» (далее – обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
Раздел I. Аналитическая часть программы профилактики.
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

2. Профилактика нарушений обязательных требований  проводится  в  рамках осуществления муниципального контроля.

3. Целью программы является:
3.1.Достижение целевых значений одного или нескольких  показателей результативности.

3.2. Снижение доли одного или нескольких типовых нарушений обязательных требований, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом ценностей

3.3.Снижение количества неустраненных нарушений обязательных требований, указанных в предписаниях об устранении выявленных нарушений.

 4. Задачами программы являются:

4.1.Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.

4.2.Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
4.3.Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

4.4. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

5. Программа разработана на 2021 год.

6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

7. Функции муниципального контроля  осуществляет  администрация Тегринского сельского поселения.

8. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством, администрацией   муниципального образования «Тегринское» осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.

         9. Ожидаемые конечные результаты:

-повысить эффективность профилактической работы, проводимой администрацией поселения, по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Тегринского сельского  поселения, требований законодательства РФ;

-улучшить информационное обеспечение деятельности администрации поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;

      -уменьшить общее число нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории поселения
     10. Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства на территории  муниципального образования «Тегринское» осуществляется в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Тегринское»,
Правилами благоустройства территории муниципального образования «Тегринское», утвержденными решением Совета депутатов МО «Тегринское» от 18 декабря 2018 года № 78; административным регламентом «Об осуществлении муниципального контроля в области благоустройства», утвержденным постановлением от 11 марта 2019 года № 4
     11.Функции муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства осуществляет  администрация муниципального образования «Тегринское» (должностные лица).

Задачей муниципального контроля, за соблюдением правил благоустройства является обеспечение соблюдения организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их руководителями, должностными лицами, а также индивидуальными предпринимателями и гражданами правил благоустройства территории Тегринского сельского поселения.

В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории  сельского поселения нормативных правовых актов Российской Федерации, Архангельской области и  Тегринского сельского поселения.

    Объектами профилактических мероприятий при осуществлении     муниципального контроля, за соблюдением правил благоустройства на территории Тегринского сельского поселения являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (подконтрольные субъекты)

    Предметом осуществления муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также гражданами требований Правил благоустройства территорий муниципального образования «Тегринское».

    Основанием для проведения плановой проверки является ежегодный план проведения плановых проверок.

     Плановые проверки по муниципальному контролю за соблюдением правил благоустройства в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2020 году не проводились, внеплановые проверки не осуществлялись.

12. Срок реализации программы – 2021 год.

    УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования «Тегринское»

от 07 декабря 2020года № 18
Программа профилактики нарушения
обязательных требований в области торговой деятельности на 2021 год

I. Общие положения

1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее – Программа № 2) разработана в соответствии с Федеральным законом   от 26. 12. 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в области торговой деятельности в целях организации проведения органом муниципального контроля – администрацией муниципального образования «Тегринское» (МО «Тегринское») профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Архангельской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения МО «Тегринское» (далее – обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
Раздел I. Аналитическая часть программы профилактики.
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

2. Профилактика нарушений обязательных требований  проводится  в  рамках осуществления муниципального контроля.

3. Целью программы является:
3.1.Достижение целевых значений одного или нескольких  показателей результативности.

3.2. Снижение доли одного или нескольких типовых нарушений обязательных требований, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом ценностей

3.3.Снижение количества неустраненных нарушений обязательных требований, указанных в предписаниях об устранении выявленных нарушений.

 4. Задачами программы являются:

4.1.Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.

4.2.Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
4.3.Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

4.4. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

5. Программа разработана на 2021 год.

6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

7. Функции муниципального контроля  осуществляет  администрация Тегринского сельского поселения.

8. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством, администрацией   муниципального образования «Тегринское» осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.

         9. Ожидаемые конечные результаты:
-повысить эффективность профилактической работы, проводимой администрацией поселения, по предупреждению нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории Тегринского сельского  поселения, требований законодательства РФ;

-улучшить информационное обеспечение деятельности администрации поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;

      -уменьшить общее число нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории поселения
     10. Муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории  муниципального образования «Тегринское» осуществляется в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Тегринское»,
схемой размещения нестационарных торговых объектов утвержденной постановлением администрации МО «Тегринское» от 01.06.2017г. № 13; административным регламентом «Об осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности», утвержденным постановление от 11 марта 2019 года № 5.

     11.Функции муниципального контроля в области торговой  деятельности осуществляет  администрация муниципального образования «Тегринское» (должностные лица).

Задачей муниципального контроля, за соблюдением муниципального контроля в области торговой деятельности является обеспечение соблюдения организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их руководителями, должностными лицами, а также индивидуальными предпринимателями и гражданами в области торговой деятельности на территории Тегринского сельского поселения.

В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории  сельского поселения нормативных правовых актов Российской Федерации, Архангельской области и  Тегринского сельского поселения.

    Объектами профилактических мероприятий при осуществлении     муниципального контроля, в области торговой деятельности на территории Тегринского сельского поселения являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане (подконтрольные субъекты)

    Предметом осуществления муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также гражданами требований в области торговой деятельности на территории муниципального образования «Тегринское».

    Основанием для проведения плановой проверки является ежегодный план проведения плановых проверок.

     Плановые проверки по муниципальному контролю в области торговой деяелности в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2020 году не проводились, внеплановые проверки не осуществлялись.

12. Срок реализации программы – 2021 год.

I.План  мероприятий по профилактике нарушений обязательных

требований на 2021 год
	№ п/п
	Описание мероприятия, включая место проведения и адресатов (при необходимости)
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Подготовка и утверждение обобщенной практики осуществления вида муниципального контроля
	до 10 января 2021 года
	Попова Г.В.

	2
	Актуализация перечней наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требований
	 (по мере необходимости)
	Попова Г.В.

	3
	Разработка и утверждение перечня правовых актов, содержащих обязательные требования
	до 1 июля 2021 года, актуализация по мере необходимости
	Попова Г.В.

	4
	Разработка и  утверждение проверочных листов
	до 1 июля 2021 года, актуализация – по мере необходимости
	Попова Г.В.

	5
	Разработка и выпуск руководств по соблюдению обязательных требований
	до 1 июля 2021 года, актуализация – по мере необходимости
	Попова Г.В.

	6
	Обновление сведений на официальном сайте Вельский муниципальный район, вкладка МО «Тегринское»
	по мере необходимости
	Попова Г.В.

	7
	Проведение публичных мероприятий по обсуждению результатов правоприменительной практики, посвященных актуальным вопросам  муниципального контроля, в том числе реализации Федерального закона № 248-ФЗ
	по мере необходимости
	Попова Г.В.

	8
	Информирование граждан и организаций об  основных нормах Федерального закона №  248-ФЗ, новых положениях об осуществлении муниципального контроля путем размещения на официальных сайтах, в официальных аккаунтах в социальных сетях
	по мере необходимости
	Попова Г.В.

	9
	Отнесение объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Размещение перечня на официально сайте Вельский муниципальный район вкладка МО «Тегринское»
	до 1 августа 2021 года, актуализация – по мере необходимости
	Попова Г.В.

В Программу возможны внесения изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с изменениями, связанными с необходимостью осуществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в ходе плановых и внеплановых проверок, проведенных должностными лицами администрации МО «Тегринское» в 2021 году.